
  

 

14368/18   au/BVI/agl 1 

 JAI.2  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2018. gada 23. novembrī 
(OR. en) 
 
 
14368/18 
 
 
 
 
CYBER 283 
TELECOM 411 
CODEC 2031 
COPEN 398 
COPS 438 
COSI 287 
CSC 325 
CSCI 150 
IND 352 
JAI 1148 
RECH 495 
ESPACE 65 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0328(COD) 

 

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: prezidentvalsts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Iepr. dok. Nr.: 14141/18  

Temats: Priekšlikums – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, ar ko 
izveido Eiropas Industriālo, tehnoloģisko un pētniecisko kiberdrošības 
kompetenču centru un Nacionālo koordinācijas centru tīklu 

‒ progresa ziņojums 
  

Prezidentvalsts sagatavoja progresa ziņojumu par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulai, ar ko izveido Eiropas Industriālo, tehnoloģisko un pētniecisko kiberdrošības kompetenču 

centru un Nacionālo koordinācijas centru tīklu, lai izvērtētu šajā lietā panākto virzību. 

Progresa ziņojumu apsprieda Kiberjautājumu horizontālās darba grupas sanāksmē 2018. gada 

14. novembrī. Pamatojoties uz delegāciju komentāriem, tika sagatavota ziņojuma pārskatīta versija, 

kas izklāstīta pielikumā. 

Pastāvīgo pārstāvju komiteja tiek aicināta vienoties – iesniegt progresa ziņojumu TTE 

(Telekomunikācijas) padomei 2018. gada 4. decembrī. 



  

 

14368/18   au/BVI/agl 2 

 JAI.2  LV 
 

Padome tiek aicināta pieņemt zināšanai progresa ziņojumu par priekšlikumu izveidot Eiropas 

Industriālo, tehnoloģisko un pētniecisko kiberdrošības kompetenču centru un Nacionālo 

koordinācijas centru tīklu. 

 



 

 

14368/18   au/BVI/agl 3 

PIELIKUMS JAI.2  LV 
 

PIELIKUMS 

PRIEKŠLIKUMS – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, AR KO 

IZVEIDO EIROPAS INDUSTRIĀLO, TEHNOLOĢISKO UN PĒTNIECISKO 

KIBERDROŠĪBAS KOMPETENČU CENTRU UN NACIONĀLO KOORDINĀCIJAS 

CENTRU TĪKLU 

PROGRESA ZIŅOJUMS 

I. IEVADS 

1. 2017. gada 13. septembrī Komisija pieņēma kiberdrošības pasākumu kopumu. 1 Pasākumu 

kopums balstās uz esošajiem instrumentiem, un tajā ir izklāstītas jaunas iniciatīvas, lai vēl 

vairāk uzlabotu ES kiberdrošību. 

2. Balstoties uz vērienīgajām kiberdrošības iniciatīvām, kas tika izziņotas 2017. gadā, Komisija 

nekavējoties veica sagatavošanas pasākumus, lai izveidotu kiberdrošības koordinācijas centru 

tīklu un jaunu Eiropas Industriālo, tehnoloģisko un pētniecisko kiberdrošības kompetenču 

centru, ar ko sniedz ieguldījumu stiprākās un novatoriskākās kiberdrošības spējās un iespējās 

ES. 2 

3. Turklāt Komisija arī rīkoja apsekojumu par lietpratības centriem, apkopojot informāciju no 

665 kiberdrošības jomas lietpratības centriem par to zinātību, darbībām, darbības jomām un 

starptautisko sadarbību. Apsekojums tika uzsākts 2018. gada janvārī, un līdz 2018. gada 

8. martam iesniegtā informācija tika ņemta vērā analīzē, kas ietverta apsekojuma ziņojumā. 

4. Lai dotu ieguldījumu turpmākajām domām, Komisija uzsāka arī izmēģinājuma posmu 

pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" (aicinājums Nr. SU-ICT-03-2018) ietvaros, lai palīdzētu 

nacionālos centrus apvienot vienotā tīklā un radītu jaunu impulsu kiberdrošības kompetenču 

jomā un tehnoloģiju attīstībā. 

                                                 
1 https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/cyber-security 
2 2018/0328 (COD) 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/cyber-security


 

 

14368/18   au/BVI/agl 4 

PIELIKUMS JAI.2  LV 
 

5. Leģislatīvā priekšlikuma par Eiropas Industriālo, tehnoloģisko un pētniecisko kiberdrošības 

kompetenču centru un Nacionālo koordinācijas centru tīklu galvenais mērķis ir izveidot 

efektīvu un iedarbīgu struktūru, kurā apvienotu un kopīgi izmantotu kiberdrošības pētniecības 

spējas un rezultātus un izvērstu novatoriskus kiberdrošības risinājumus, jo pašreizējās ES 

spējas un kompetence šajā jomā ir gan ievērojama, taču tajā pašā laikā – ļoti sadrumstalota. 

Priekšlikuma būtības un konkrēto mērķu dēļ tas ir balstīts uz divkārša juridiskā pamata. 3 

6. Priekšlikumā ir paredzēti trīs pārvaldības līmeņi: 

a) ES līmenis – Eiropas Kiberdrošības kompetenču centrs; 

b) valstu līmenis – Nacionālo koordinācijas centru tīkls; 

c) ieinteresēto personu līmenis – kiberdrošības kompetenču kopiena. 

Eiropas Kiberdrošības kompetenču centra plānotā pārvaldības struktūra ietver valdi, 

izpilddirektoru un Industriālo un zinātnisko konsultatīvo padomi. 

7. Finansējumu ir paredzēts nodrošināt galvenokārt no programmām "Digitālā Eiropa" un 

"Apvārsnis Eiropa", un ir paredzēta līdzfinansējuma iespēja no nozares un brīvprātīgas 

dalībvalstu iemaksas. Tāpēc nākamajā daudzgadu finanšu shēmā Kiberdrošības kompetenču 

centrs sadarbībā ar Nacionālo koordinācijas centru tīklu darbosies kā īstenošanas mehānisms 

divām atšķirīgām ES kiberdrošības finansējuma plūsmām (programma "Digitālā Eiropa", 

"Apvārsnis Eiropa"). 

                                                 
3 LESD 173. panta 3. punkts un 187. pants 



 

 

14368/18   au/BVI/agl 5 

PIELIKUMS JAI.2  LV 
 

II. PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA 

8. Leģislatīvo priekšlikumu Komisija publicēja 2018. gada 12. septembrī. Kiberjautājumu 

horizontālā darba grupa šo priekšlikumu sāka apspriest 2018. gada 17. septembrī ar vispārēju 

Komisijas prezentāciju. Ietekmes novērtējums tika iesniegts Kiberjautājumu horizontālās 

darba grupas sanāksmē 2018. gada 28. septembrī. 

9. Regulas projekta tekstu izskatīja Kiberjautājumu horizontālās darba grupas sanāksmēs 

2018. gada 28. septembrī, 8. oktobrī un 30. oktobrī. 

10. Eiropadome 2018. gada 18. oktobra secinājumos norādīja, ka "līdz sasaukuma beigām būtu 

jāpabeidz sarunas par visiem kiberdrošības priekšlikumiem". 4 

11. Kiberjautājumu horizontālās darba grupas sanāksmē 2018. gada 30. oktobrī prezidentvalsts 

piedāvāja ENISA, EAA un ECSO iespēju izklāstīt savus viedokļus un ieteikumus par regulas 

projektu, lai nodrošinātu, ka diskusiju procesā ir iesaistītas ieinteresētās personas, uz kurām 

priekšlikums attiecas. 

12. Pēc diskusijām Kiberjautājumu horizontālajā darba grupā dalībvalstis tika aicinātas līdz 

2018. gada 8. novembrim sniegt rakstiskus komentārus. Kopumā 15 dalībvalstis izmantoja 

iespēju izklāstīt savu nostāju rakstiski. 

13. Lielākā daļa delegāciju atbalsta priekšlikuma vispārējos mērķus, jo īpaši nepieciešamību 

saglabāt un pilnveidot kiberdrošības tehnoloģiskās un rūpnieciskās spējas, kas nepieciešamas, 

lai nodrošinātu digitālā satura vienoto tirgu un lai palielinātu ES kiberdrošības nozares 

konkurētspēju, jo īpaši, padziļinot Savienības kiberdrošības pētniecības programmu 

sadarbību. 

                                                 
4 Eiropadomes 2018. gada 18. oktobra secinājumi. 



 

 

14368/18   au/BVI/agl 6 

PIELIKUMS JAI.2  LV 
 

14. Tomēr par vairākiem jautājumiem tika paustas bažas un tika uzdoti vairāki jautājumi, jo īpaši 

attiecībā uz pārvaldības struktūru, faktu, ka programmas "Digitālā Eiropa" un "Apvārsnis 

Eiropa" patlaban tiek apspriestas dažādos Padomes sastāvos (Telekomunikācijas un 

Konkurētspēja) un abu minēto sarunu iznākums joprojām nav zināms. Turklāt dalībvalstis 

prasīja lielāku skaidrību attiecībā uz demarkācijas līniju un sinerģijām ar esošajām 

struktūrām. Tika izteikti arī lūgumi sniegt precīzākas ziņas par īstenošanas struktūrām un 

finansēšanas mehānismiem. 

15. Tika nodibināta informācijas apmaiņa ar Pētniecības jautājumu darba grupu un Telesakaru un 

informācijas sabiedrības jautājumu darba grupu. Attiecīgo darba grupu priekšsēdētāji 

Kiberjautājumu horizontālās darba grupas sanāksmē 2018. gada 14. novembrī iepazīstināja ar 

pašreizējo stāvokli. 

16. Eiropas Parlaments iecēla Julia Reda kundzi (Verts/ALE) par atbildīgās Rūpniecības, 

pētniecības un enerģētikas komitejas referenti. Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 

komitejas ziņojuma projekts tiks iesniegts 2019. gada 7. janvārī. Termiņš grozījumu 

iesniegšanai ir 9. janvāris, plkst. 12.00. Balsojums Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 

komitejā ir plānots 2019. gada 19. februārī. 

17. Balstoties uz dalībvalstu devumu un diskusijām iepriekš minētajās Kiberjautājumu 

horizontālās darba grupas sanāksmēs, prezidentvalsts Austrija un nākamā prezidentvalsts 

Rumānija sagatavos neoficiāla dokumenta projektu. Ir sagaidāms, ka to publicēs 2018. gada 

decembrī. 

18. Balstoties uz prezidentvalsts Austrijas panākto virzību, nākamā prezidentvalsts Rumānija 

plāno turpināt darbu ar šo svarīgo lietu, lai vienotos par vispārēju pieeju. 

 


	Priekšlikums – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula, ar ko izveido Eiropas Industriālo, tehnoloģisko un pētniecisko kiberdrošības kompetenču centru un Nacionālo koordinācijas centru tīklu
	Progresa ziņojums
	I. IEVADS
	II.  PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

		2018-11-29T16:07:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



